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[Axel Sørensen.] 
imod den af os foreslåede bestemmelse om 
at komme de nyetablerede med høj gælds- 
byrde imøde. 

Resultatet blev, at man fik en bestem- 
melse ind i ligningsloven. Det var et for- 
søg, det skal jeg indrømme fuldtud, og det 
er det forsøg, man nu må bygge videre på. 
Jeg personlig kan kun sige, at i den skatte- 
kreds på 27 landkommuner, som jeg re- 
præsenterer, havde vi 100 ansøgere. De 
kunne ikke opnå nedsættelse alle, men tallet 
viser, at det drejer sig om en realitet, som 
man må indstille sig på. Disse ansøgninger 
kom ikke alene fra landbruget, men også 
fra folk i andre erhverv, der havde etableret 
sig under højkonjunkturen. Det er herudfra, 
vi i et udvalg vil drøfte muligheden for en 
videreførelse. 

Søren Olesen: Jeg er glad for den udtalelse, 
den, højtærede finansminister kom med, og 
som gik ud på, at hvis vi havde en bedre 
udskrivningslov og en anden skattelovgiv- 
ning måske også for kommunerne, så ville 
det være overflødigt at lave en særlig lov- 
givning for en del af de forhold, vi her be- 
skæftiger os med, og de fradrag, det her drej er 
sig om. Den højtærede minister mente, 
at jeg måske ikke var særlig tilhænger af 
100 pct.s fradrag for arbejdsgiverkontin- 
genter og fagforeningskontingenter. Jeg 
vil dertil sige, at jeg har ikke noget imod, 
at disse kontingenter bliver skattefri fuldt- 
ud, da det i realiteten er umuligt at undgå 
disse bidrag, sådan som organisationerne nu 
engang er opbygget, og med den indflydelse, 
de har fået. Men det, jeg udtalte, var, at det 
måtte være en forudsætning, at disse for- 
eningers midler ikke kan bruges til uved- 
kommende formål. 

(Kort bemærkning). 
Hans Knudsen: Jeg vil gerne sige til det 

ærede medlem hr. Poul Møller, at jeg står 
ved de udtalelser, jeg fremsatte om etable- 
ringsordningen under første og anden be- 
handling i fjor. Det er udtalelser af én sådan 
art, at de i hvert fald ikke giver anledning 
til tvivl om, at jeg hele tiden har været 
interesseret i, at der blev givet eh lettelse 
for etableringsudgifter, og så er det ikke 
rigtigt, når det ærede medlem hr. Poul 

Møller i næste omgang giver det udseende 
af, at vi ikke har noget tilovers for etable- 
ringsordningen. Det er formen for etable- 
ringsordningerne, vi var noget tvivlende 
overfor i fjor, og jeg har gentaget i år, 
at jeg er, ikke helt sikker på, at man har 
fået den form, der stiller alle erhverv og 
alle nyetablerede lige overfor lovens be- 
stemmelser, og derfor ser vi gerne et prøve- 
år igen. 

Finansministeren (Kampmann): Det ære- 
de medlem hr. Poul Møller var ligesom lidt 
stødt over, at jeg skulle have sagt noget,. 
der kunne tydes derhen, at han måske ikke 
rigtig kunne læse. Det har nu aldrig været 
min mening. Derimod synes jeg nok, at  
hans udtalelser her måske kunne tydes der- 
hen, at det kniber lidt med at høre, eller 
også har jeg måske udtalt mig lidt uklart. 
De nedslagsbestemmelser for aldersrente- 
nydere, som her diskuteres, betragter jeg 
som en lap på vort skattesystem, og de er 
nødvendiggjort af, at grænsen for skatte- 
pligtens indtræden er for lav. Vi har fået 
sat den noget i vejret ved statsindkomst- 
skatten og den fælleskommunale indkomst- 
skat, men vi har ikke kunnet få den sat i 
vejret med hensyn til opholdskommune- 
skatten. Jeg håber, det kan lykkes, hvis 
vi får vedtaget den kommunale valglov, og 
derfor er jeg ikke tilhænger af at udbygge 
disse nedslagsregler udover, hvad der er 
nødvendigt, for at aldersrentemodtagere og 
dermed ligestillede ikke skal stige i skat. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Hans Knudsen: Jeg tillader mig at fore- 
slå, at lovforslaget henvises til et udvalg 
på 17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning, 
. vedtoges dette forslag. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til midlertidig 
lov for Færøerne om pantsætning af fangst. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 841; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 930). 


